1

ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Municipal de Amargosa

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

Praça da Bandeira, s/nº, 1º Andar, Centro, Amargosa, Bahia

E-mail: licitacaoamargosa@hotmail.com - Telfax (075) 3634-3977

ATA DE RECEBIMENTO E JULGAMENTO DAS

PROPOSTAS DE PREÇOS - PREGÃO PRESENCIAL Nº

017/2013 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 128/2013 –

OBJETO: Contratação dos serviços técnicos de capacitação de

recursos humanos e educação continuada permanente para áreas da

educação e assistência social do Município de Amargosa.

Ao terceiro dia do mês de junho de dois mil e treze, às quinze horas reuniram-se a Pregoeira

CARLA SOUZA OLIVEIRA e a Equipe de Apoio formada por LEANDRO LEAL DA

ANUNCIAÇÃO, nomeados pela Portaria nº. 225, de 14 de maio de 2013, para realizar o

recebimento e abertura dos envelopes contendo as propostas de preços e os documentos de

habilitação das licitantes interessadas em participar do PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2013,

cujo objeto é Contratação dos serviços técnicos de capacitação de recursos humanos e educação

continuada permanente para áreas da educação e assistência social do Município de Amargosa.

Compareceu ao certame a Bela. ANDRÉIA PRAZERES BASTOS DE SOUZA (OAB/BA

17.961), representando a Assessoria Jurídica do Município. Compareceram ao Certame as

empresas: ORGANIZZI CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA - CNPJ:

17.466.287/0001-42 representada pelo Sr.  CHARLES CLAY MOREIRA DA SILVA - CPF nº.

756.079.135-20; CENTRO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL E ALIANÇAS

ESTRATÉGICAS LTDA -ME - CNPJ: 04.700.722/0001-00, representada pelo Sr. JOSÉ

WILTON FONSECA DA SILVA - CPF nº. 791.472.755-53. A Sra. Pregoeira deu início à sessão

esclarecendo aos presentes como funciona esta modalidade, os aspectos legais e os

procedimentos que serão adotados no decorrer da sessão. Dando prosseguimento aos

trabalhos a Pregoeira solicitou dos licitantes seus documentos de credenciamento o que foi de

logo apresentado em conformidade com o edital . Em seguida solicitou os envelopes contendo

as Proposta de Preços e os Documentos de Habilitação das empresas presentes. Dando

prosseguimento aos trabalhos foram abertos os envelopes (Envelope “A”) contendo a Proposta

de Preços das empresas.

A Pregoeira verificou as propostas escritas apresentadas, classificado aquelas julgadas em

conformidade com as exigências do Edital, conforme segue.

Propostas Escritas
RAZÃO SOCIAL VALOR R$ PROPOSTA/SITUAÇÃO

ORGANIZZI CONSULTORIA E ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA

73.000,00 Classificada

CENTRO DE DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL E ALIANÇAS ESTRATÉGICAS
LTDA -ME

84.500,00 Classificada

 2

ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Municipal de Amargosa

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

Praça da Bandeira, s/nº, 1º Andar, Centro, Amargosa, Bahia

E-mail: licitacaoamargosa@hotmail.com - Telfax (075) 3634-3977

A Pregoeira ordenou a proposta segundo o valor crescentes oferecido restando classificada em

1º Lugar a Empresa ORGANIZZI CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA com a

proposta no valor de R$ 71.000,00 e em 2º Lugar a Empresa CENTRO DE

DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL E ALIANÇAS ESTRATÉGICAS registrou o preço no

valor de R$ 72.250,00 conforme registro no Mapa de Lances deste Lote em anexo a presente

ata. Foi aberto o Envelope contendo os documentos de habilitação. Os documentos da empresa

foram submetidos à análise e rubrica pelos licitantes presentes, a empresa CENTRO DE

DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL E ALIANÇAS ESTRATÉGICAS LTDA –ME pontuou que

os atestados de capacidade técnica apresentados pela empresa ORGANIZZI CONSULTORIA E

ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA não apresentou os prazos conforme descrito edital. Em consulta

a assessoria jurídica, esta manifestou no sentido de a equipe técnica do pregão promover diligência

destinada a esclarecer acerca do prazo referido  no atestado de capacidade técnica emitido pela

prefeitura municipal de Itiruçu para a empresa ORGANIZZI CONSULTORIA E ASSESSORIA

EMPRESARIAL LTDA,  tudo acorde com os item 31.7 e 31.8 do edital. A pregoeira decidiu

acolher o parecer e fixar data de 06 de junho de 2013 no mesmo horário e local, para a

apresentação das informações complementares pela licitante e continuidade do certame,para a

qual ficam todos convocados, referindo que todas as informações serão averiguadas junto à

prefeitura municipal de Itiruçú, antes de qualquer decisão por esta equipe.

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente Ata que vai assinada pela Sra. Pregoeira,

Equipe de Apoio e Licitantes presentes, submetendo-se o processo à Autoridade Competente.

A Sra. Pregoeira declarou encerrados os trabalhos, agradecendo a presença de todos.

CARLA SOUZA OLIVEIRA

Pregoeira

LEANDRO LEAL DA ANUNCIAÇÃO

Equipe de Apoio

ANDRÉIA PRAZERES BASTOS DE SOUZA

(OAB/BA 17.961)

ORGANIZZI CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA

CHARLES CLAY MOREIRA DA SILVA

 CENTRO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL E ALIANÇAS ESTRATÉGICAS LTDA ME

JOSÉ WILTON FONSECA DA SILVA